

No. of Printed Pages : 6

**MWG-011**

**M. A. IN WOMEN'S AND GENDER  
STUDIES (MAWGS)**

**Term-End Examination**

**June, 2025**

**MWG-011 : WOMEN IN THE ECONOMY**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) Attempt any *four* questions.

(ii) All questions carry equal marks.

(iii) Answer each question in not more  
than 1500 words.

---

1. Discuss the sexual division of labour that exist in public and private spheres in the context of women's work. 25

2. Write a gendered analysis of Indian women workers in service sector and agriculture sectors in the context of globalisation by giving suitable examples. 25
3. Which are the factors that lead to feminisation of poverty ? Do you think that feminisation of poverty can be eliminated in India ? Discuss. 25
4. Define urbanisation and migration. Do you think that urbanisation and migration are related to each other ? Discuss with the help of suitable examples. 25
5. Discuss the distinctive features of MGNREGA and its impact on women's empowerment. 25
6. What is understood by economics of gender ? Critically evaluate the existence of unequal pay between men and women workers. 25

7. Write short notes on any *five* of the following :  $5 \times 5 = 25$

- (a) Human capital
- (b) Time-use survey
- (c) Towards Equality Report
- (d) Prevention of Sexual Harassment Act, 2012
- (e) Sustainable Development Goals (SDGs)
- (f) Mobilisation and Resistance

**MWG-011**

**एम. ए. (महिलाएँ एवं जेंडर अध्ययन)**

**(एम. ए. डब्ल्यू. जी. एस.)**

**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2025**

**एम.डब्ल्यू.जी.-011 : अर्थव्यवस्था में महिलाएँ**

**समय : 3 घण्टे**

**अधिकतम अंक : 100**

**नोट :** (i) किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर, अधिकतम 1500 शब्दों में  
दीजिए।

1. महिलाओं के कामकाज के संदर्भ में लोक एवं निजी क्षेत्रों में  
व्याप्त श्रम के स्त्री-पुरुष विभाजन की चर्चा कीजिए।      25

2. वैश्वीकरण के संदर्भ में सेवा एवं कृषि क्षेत्रों में भारतीय महिला कामगारों का जेंडरपरक विश्लेषण, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 25
3. ऐसे कौन-से कारक हैं, जिनके फलस्वरूप निर्धनता का नारीकरण झलकता है ? क्या आपकी राय में भारत में निर्धनता के नारीकरण का उन्मूलन संभव है ? चर्चा कीजिए। 25
4. शहरीकरण एवं प्रवसन की परिभाषा दीजिए। क्या आपकी राय में शहरीकरण और प्रवसन अंतःसंबद्ध हैं ? उचित उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 25
5. मनरेगा (MGNREGA) की विशिष्ट विशेषताओं की चर्चा कीजिए और महिलाओं को सशक्त करने में इसके प्रभाव का वर्णन कीजिए। 25
6. जेंडर के अर्थशास्त्र से क्या अभिप्राय है ? पुरुष और महिला कामगारों के बीच विद्यमान गैर-बराबर मेहनताने का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 25

7. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ  
लिखिए :  $5 \times 5 = 25$

- (क) मानव पूँजी
- (ख) काल-उपयोग सर्वेक्षण
- (ग) समानता की ओर : रिपोर्ट
- (घ) यौन उत्पीड़न निवारण अधिनियम, 2012
- (ड) चिरस्थायी विकास लक्ष्य (एस. डी. जी.)
- (च) एकजुटता और प्रतिरोधकता

× × × × ×